Договор №_____

оказания платных образовательных услуг на 2023 – 2024 учебный год

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида № 5 «Айгуль»

пгт Камские Поляны                                                                                     от «____»_________ 20___г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида

№ 5»Айгуль (далее –МБДОУ д/с № 5), в лице заведующего Файзиевой Алсу Рифнуровны, действующего на

основании Устава,  именуемое в дальнейшем – Исполнитель,  с одной стороны, и

_______________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

 именуемый в дальнейшем  - Заказчик, действующий в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О ребенка, дата рождения)

именуемого в дальнейшем Обучающийся, совместно именуемые стороны заключили в соответствии с

законами «Об образовании» и «Защите прав потребителей», а также  «Правилами оказания платных

образовательных услуг», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15

сентября 2020 г. N1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», договор о

нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить

образовательную услугу по обучению Обучающегося по дополнительной общеразвивающей программе:

_____________________________________________________________________________________________

(наименование дополнительной общеразвивающей программы)

1.2. Количество занятий в неделю: _____________ занятий.

1.3. Количество занятий в течение периода оказания услуги: _____________ занятий.

1.4. Продолжительность одного занятия: ______________________.

1.5. Форма обучения: очная.

1.6. Вид, уровень, направленность образовательной программы: ознакомительный уровень, социально-

педагогическая направленность.

1.7. Срок обучения в соответствии с программой в группе на момент подписания договора

с «____»_________ 20___ года по «31» мая 2021 года.

1.8. Проведение итоговой аттестации по данной дополнительной образовательной программе не

предусмотрено.

                                                                            2. Обязанности Исполнителя, Заказчика

2.1Исполнитель обязан:

2.1.1. Оказывать дополнительные образовательные услуги с « _____» ______20____г.  по       «31» мая 2021г.

по программам, превышающим государственные стандарты дошкольного образования, утвержденным МО

РФ, МО РТ, педагогическим советом ДОУ, Ученым Советом ИНПО (нужное подчеркнуть)

2.1.2.Обеспечить помещение и санитарно-гигиенические условия для организации дополнительных

образовательных услуг;

2.1.3. Предоставлять возможность Заказчику (родителям или их законным представителям) посещать

кружковые занятия по оказанию платных дополнительных услуг.

2.1.4. Обеспечить охрану жизни, здоровья и эмоционального благополучия Обучающегося, проявлять

уважение

к его личности, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия

укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия

Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.5. Проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием и программой;.

2.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в

других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.7. Самостоятельно комплектовать персональный и количественный состав педагогических и иных

работников, привлекаемых к работе по предоставлению платных образовательных услуг по настоящему

Договору, производить в случае необходимости замену педагога и иных работников Исполнителя,

привлекаемых к исполнению настоящего Договора

2.1.8. Переносить занятия в случае болезни педагогических и иных работников, привлекаемых к работе по

предоставлению платных образовательных услуг по настоящему Договору, или других уважительных

причин.

2.1.9. В случае невозможности предоставления услуг, если это является следствием действия обстоятельств

непреодолимой силы, а также в случаях ремонта, отключения электричества, отопления и других

обязательств, не зависящих от деятельности Исполнителя, приостановить оказание услуг на период действия

указанных обстоятельств и устранения их последствий.

2.1.10.. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме,

предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих

невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.11. До заключения договора и в период его действия представлять Заказчику достоверную информацию о

себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного

выбора.
2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем платные образовательные услуги,

указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере, сроки и порядке, определённые настоящим

Договором, а также, при необходимости,  предоставлять Исполнителю подлинные платёжные документы,

подтверждающие такую оплату.

2.2.2.При поступлении Обучающегося на обучение и в процессе его обучения своевременно предоставлять

Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные законодательством и локальными

нормативными актами Исполнителя.

2.2.3. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на

занятиях.

3. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.

4.2. Заказчик вправе:

3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

3.2.2. Требовать от Исполнителя перерасчета за не посещение  Обучающимся  занятий по уважительной

причине, согласно медицинской справки, предоставленной исполнителю в первый день выхода Обучающегося

после его отсутствия, или по семейным обстоятельствам, согласно заявления Заказчика, согласованного с

Исполнителем;

3.2.3. Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и

(или) окончания оказания платных образовательных услуг;

3.2.4. Отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный

договором срок  недостатки  платных образовательных  услуг не устранены Исполнителем. Заказчик  также

вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный  недостаток оказания платных

образовательных услуг или иные существенные отступления  от условий договора.

3.3.Обучающийся вправе:

3.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;

3.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

во время занятий, предусмотренных расписанием.

4. Оплата услуг

4.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные  в разделе 1 настоящего договора

в сумме________ (______________________________) рублей 00 копеек,

одно занятие – __________ (_____________________) рублей 00 копеек.

 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением

увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

4.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 15 числа текущего месяца в безналичном порядке.

4.3. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составляется смета

доходов и расходов, на основании которой Исполнитель в дальнейшем производит необходимые расходы.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1.  Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с

действующим законодательством РФ.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих

случаях:

а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных  образовательных услуг

вследствие действий (бездействий) обучающегося.

5.4. Настоящий договор расторгается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том  числе перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы

в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5.7. договор считается  расторгнутым со дня письменного  уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от

исполнения договора.

                   6. Ответственность за неисполнение или за ненадлежащее исполнение обязательств

по настоящему договору.

6.1.  За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут

ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик

вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерно уменьшения стоимости оказания платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных

услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

10-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе

отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной

услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или)

окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной

образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что

они не будут осуществляться в срок. Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить  исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию

платных образовательных  услуг и (или) закончить оказание платных образовательных  услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену  и потребовать  от

исполнителя возмущения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

6.5.вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с  нарушением сроков начала

и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия договора и другие условия.

7.1. Настоящий договор вступает в силу «_____»_____________20_____г и действует до «31» мая 2021 года.

7.2 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон: 1-й экземпляр

хранится у Заказчика, 2-й экземпляр – у Исполнителя. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

Изменения  и дополнения настоящего Договора  могут  производиться только в письменной форме и

подписываться уполномоченными представителями сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8. Подписи сторон

Исполнитель

Муниципальное бюджетное

дошкольное

образовательное учреждение

«Детский сад

общеразвивающего

вида №5 «Айгуль»

пгт Камские Поляны НМР РТ

Адрес: РТ, Нижнекамский

район,

пгт Камские Поляны, д 2/18

Телефон   8(8555)33-92-31

Заведующий  Файзиева А.Р.

________________________
       подпись

Заказчик

Родитель: мать (отец, законный

представитель)

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

паспортные данные

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

адрес места жительства:
__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________
телефон:

______________________________

___________/__________________

Обучающийся

ФИО

_______________________

_______________________

_______________________

_______________________
Адрес места жительства

_______________________

_______________________

_______________________

_______________________

                                                                         подпись                расшифровка